

СТРУКТУРА БАЛАНСА БАНКА

АО "Национальный банк ВЭД РУ"

31 декабря 2023г.

(тыс. сум)

№	АКТИВЫ	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1.	Кассовая наличность и другие платежные документы	1 970 593 574	754 726 341	1 215 867 233
2.	К получению из ЦБРУ	2 472 035 088	2 410 341 238	61 693 850
3.	К получению из других банков и финансовых организаций, чистые	16 199 001 332	1 280 557 389	14 918 443 943
3.1.	К получению из других банков и финансовых организаций, брутто	16 316 354 409	1 280 557 389	15 035 797 020
3.2.	Минус: Резерв возможных убытков	117 353 077	0	117 353 077
4.	Ценные бумаги и инвестиции в них, чистые	6 831 819 148	123 675 758	6 708 143 390
4.1.	Ценные бумаги и инвестиции в них, брутто	6 858 907 720	123 690 868	6 735 216 852
4.2.	Затраты, дисконты, премии и изменения их справедливой стоимости по ценным бумагам	-27 073 462	0	-27 073 462
4.3.	Минус: Резерв возможных убытков	15 110	15 110	0
5.	Драгоценные металлы, монеты, камни, чистые	35	35	0
5.1.	Драгоценные металлы, монеты, камни, брутто	35	35	0
5.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
6.	Инвестиции, чистые	1 965 714 454	1 631 971 173	333 743 281
6.1.	Инвестиции, брутто	2 354 205 991	2 020 462 710	333 743 281
6.2.	Затраты, дисконт и премии по инвестициям	0	0	0
6.3.	Минус: Резерв возможных убытков	388 491 537	388 491 537	0
7.	Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО, чистые	0	0	0
7.1.	Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО, брутто	0	0	0
7.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
8.	Кредиты и лизинговые операции, чистые	92 365 124 931	31 923 135 668	60 441 989 263
8.1.	Кредиты и лизинговые операции, брутто	99 423 305 828	34 216 832 562	65 206 473 266
8.2.	Минус: Резерв возможных убытков	7 058 180 897	2 293 696 894	4 764 484 003
9.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, чистые	0	0	0
9.1.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, брутто	0	0	0
9.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
10.	Основные средства, чистые	1 223 424 087	1 223 424 087	0
11.	Начисленные процентные и беспроцентные доходы всего, чистые	4 453 162 606	1 337 129 351	3 116 033 255
11.1.	Начисленные проценты к получению, брутто	5 621 792 151	2 151 813 564	3 469 978 587
11.2.	Начисленные беспроцентные доходы к получению, брутто	14 634 193	3 757 642	10 876 551
11.2.1.	Минус: Резерв возможных убытков	1 183 263 738	818 441 855	364 821 883
12.	Другое собственное имущество банка, чистые	67 579 674	67 579 674	0
12.1.	Другое собственное имущество, взысканное по кредитам и лизингу, брутто	61 612 620	61 612 620	0
12.2.	Другое собственное имущество банка, брутто	239 801 837	239 801 837	0
12.3.	Минус: Накопленный износ и резервы на возможные убытки	233 834 783	233 834 783	0
13.	Резервы, созданные по активам, классифицированным как стандартные	681 362 593	681 362 593	0
13.1.	Резерв по кредитам, лизингу и факторингу, классифицированным как стандартные	490 219 556	490 219 556	0
13.2.	Резерв по другим активам, классифицированным как стандартные	179 317 778	179 317 778	0
13.3.	Резерв на проценты и брокерские сборы по активам, классифицированным как стандартные	11 825 259	11 825 259	0
14.	Другие активы, чистые	635 798 158	467 980 880	167 817 278
14.1.	Другие активы, брутто	821 329 484	627 837 884	193 491 600
14.2.	Минус: Резерв возможных убытков	185 531 326	159 857 004	25 674 322
14.3.	Купля-продажа валюты и валютные позиции	0	0	0
15.	Итого активов	127 502 890 494	40 539 159 001	86 963 731 493
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
16.	Депозиты до востребования	14 622 845 553	5 278 246 170	9 344 599 383
17.	Срочные депозиты	18 297 302 265	12 389 349 775	5 907 952 490
18.	К оплате в ЦБРУ	976 511 064	1 718 153	974 792 911
19.	К оплате в другие банки и финансовые организации	12 274 588 579	451 955 776	11 822 632 803
20.	Ценные бумаги, проданные по сделкам РЕПО	0	0	0
21.	Кредиты и лизинговые операции к оплате	54 905 752 263	6 137 388 186	48 768 364 077
22.	Выпущенные банком ценные бумаги	3 701 631 000	0	3 701 631 000
23.	Субординированные долговые обязательства	1 764 520 652	359 683 283	1 404 837 369
24.	Начисленные проценты к оплате	2 474 250 483	319 002 157	2 155 248 326
25.	Начисленные налоги к оплате	7 850 271	7 850 271	0
26.	Клиринговые транзакции	7 726 273	59 568	7 666 705
27.	Резервы, созданные по забалансовым статьям, классифицированным как стандартные	54 192 281	54 192 281	0
28.	Другие обязательства	567 042 506	300 620 145	266 422 361
29.	Итого обязательств	109 654 213 190	25 300 065 765	84 354 147 425
	СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
30.	Уставный капитал	15 476 078 265	15 476 078 265	0
30.1.	Акции - Обыкновенные	15 476 078 265	15 476 078 265	0
30.2.	Акции - Привилегированные	0	0	0
31.	Добавленный капитал	0	0	0
32.	Резервный капитал	606 739 993	606 739 993	0
32.1.	Резервный фонд общего назначения	569 854 255	569 854 255	0
32.2.	Резерв на девальвацию	0	0	0
32.3.	Другие резервные фонды	36 885 738	36 885 738	0
33.	Нераспределенная прибыль	1 765 859 046	1 765 859 046	0
33.1.	из них, чистая прибыль (убыток) текущего года	1 716 547 471	1 716 547 471	0
34.	Итого собственного капитала	17 848 677 304	17 848 677 304	0
35.	Итого обязательств и собственного капитала	127 502 890 494	43 148 743 069	84 354 147 425

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

АО "Национальный банк ВЭД Руз"

31 декабря 2023 г. (в тыс. сум)

№	Категории	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумам)
1.	1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Процентные доходы по счетам в ЦБРУ	20 731 507	20 731 507	
б.	Процентные доходы по счетам в других банках	1 355 650 708	240 339 224	1 115 311 484
в.	Процентный доход по инвестициям в долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	0		
г.	Процентный доход по ценным бумагам и инвестициям в них	260 659 958	58 247 162	202 412 796
д.	Процентные доходы по обязательствам клиентов	0		
е.	Процентные доходы по обязательствам клиентов по непогашенным акцептам банка	0		
ж.	Проценты, скидки (скидки) и взносы по кредитным и лизинговым операциям	8 657 191 138	4 725 492 935	3 931 698 203
з.	Процентные доходы по соглашениям о покупке ценных бумаг с обратным выкупом (РЕПО)	0		
и.	Другие процентные доходы	2 509 853 881	1 479 833 161	1 030 020 720
к.	Итого процентных доходов	12 804 087 192	6 524 643 989	6 279 443 203
2.	ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Процентные расходы по депозитам до востребования	95 447 369	1 271 404	94 175 965
б.	Процентные расходы по срочным депозитам	1 464 515 256	1 253 508 547	211 006 709
в.	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБРУ	7 812 479	13 525	7 798 954
г.	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	481 176 588	54 810 771	426 365 817
д.	Итого процентных расходов по депозитам	2 048 951 692	1 309 604 247	739 347 445
е.	Процентные расходы по кредитам к оплате	2 647 736 171	508 927 068	2 138 809 103
ж.	Процентные расходы по соглашениям о продаже ценных бумаг с последующим выкупом (РЕПО)	0		
з.	Другие процентные расходы	2 752 745 253	1 484 570 723	1 268 174 530
и.	Итого процентных расходов по кредитам и прочим задолженностям	5 400 481 424	1 993 497 791	3 406 983 633
к.	Итого процентных расходов	7 449 433 116	3 303 102 038	4 146 331 078
3.	ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ДО ОЦЕНКИ ВОЗМОЖНЫХ УБЫТКОВ ПО АКТИВАМ	5 354 654 076	3 221 541 951	2 133 112 125
а.	Минус: Оценка возможных убытков по кредитам и лизингу	6 116 744 790	1 872 102 010	4 244 642 780
б.	Минус: Оценка возможных убытков по ценным бумагам	0		
в.	Минус: Оценка возможных убытков по инвестициям	116 506 647	116 506 647	
г.	Минус: Оценка возможных убытков по другим активам	1 522 091 887	1 111 462 322	410 629 565
д.	Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков	-2 400 689 248	121 470 972	-2 522 160 220
4.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Доходы от комиссий и платы за услуги	720 478 097	600 866 130	119 611 967
б.	Прибыль в иностранной валюте	1 181 302 112	-16 360 678	1 197 662 790
в.	Прибыль от коммерческих операций	0		
г.	Прибыль и дивиденды от инвестиций	162 034 576	65 614 137	96 420 439
д.	Возврат резервов, сформированных на покрытие возможных потерь по активам	5 136 199 173	2 196 153 974	2 940 045 199
е.	Доходы, связанные с возвратом списанных кредитов	11 464 119	11 464 119	
ж.	Другие беспроцентные доходы	66 688 703	63 691 902	2 996 801
з.	Итого беспроцентных доходов	7 278 166 780	2 921 429 584	4 356 737 196
5.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Комиссионные расходы и расходы за услуги	297 771 101	127 220 353	170 550 748
б.	Убытки в иностранной валюте	315 555 020	-1 593 636	317 148 656
в.	Убытки от коммерческих операций	0		
г.	Убытки от инвестиций	21 443	21 443	
д.	Другие беспроцентные расходы	144 567 834	144 567 834	
е.	Итого беспроцентных расходов	757 915 398	270 215 994	487 699 404
6.	ЧИСТЫЙ ДОХОД ДО ОПЕРАЦИОННЫХ РАСХОДОВ	4 119 562 134	2 772 684 562	1 346 877 572
7.	ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	978 336 270	977 969 357	
а I	<i>в том числе, выплаты управленческому персоналу</i>	27 718 309	24 823 071	
б.	Аренда и содержание	263 509 005	198 372 780	
в.	Командировочные и транспортные расходы	13 606 224	10 108 245	
г.	Административные расходы	68 322 932	60 302 153	
д.	Репрезентация и благотворительность	75 484 041	59 435 354	
е.	Расходы на износ	206 404 564	206 404 564	
ж.	Страхование	598 315	598 315	
з.	Налоги (кроме налога на прибыль)	41 780 509	41 780 509	
и.	Штрафы и пеня	30 399	26 011	
к.	Другие операционные расходы	216 358 681	170 532 565	
л.	Итого операционных расходов	1 864 430 940	1 725 529 853	
8.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИХ ПОПРАВОК	2 255 131 194	1 047 154 709	1 207 976 485
а.	Оценка налога на прибыль	538 583 723	538 583 723	
9.	ДОХОД ДО ВВЕДЕНИЯ ПОПРАВОК	1 716 547 471	508 570 986	1 207 976 485
а.	Непредвиденные доходы или убытки, чистые	0	0	0
б.	Другие поправки к прибыли, чистые	0	0	0
10.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК)	1 716 547 471	508 570 986	1 207 976 485